Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da FonsecaCentro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Diretoria de Pesquisa e Pós-GraduaçãoDiretoria de Pesquisa e Pós-Graduação

ATO DELIBERATIVO Nº. 98 DE 26 DE AGOSTO DE 2022ATO DELIBERATIVO Nº. 98 DE 26 DE AGOSTO DE 2022 ..

O Presidente do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro Federal de Educação

Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, no uso de suas atribuições, e em obediência à deliberação do

Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação, em sua 8º Sessão Ordinária de 25 de agosto de 2022,

R E S O L V ER E S O L V E ::

Art. 1ºArt. 1º - - Aprovar a lista de coordenadores responsáveis pelos laboratórios associados aos

programas de pós-graduação:

Nome do

Laboratório
Sigla

Coordenadores

Responsáveis
Programas

Laboratório

de Física

Experimental e

Aplicada

LaFEA

Ana Lucia

Ferreira de Barros

e

 Aline Gesualdi

Manhães

PPGIO,

PPEEL e PPEMM

Laboratório

de Controle e

Automação

LACEA

Alessandro Rosa

Lopes Zachi

e

Milena Faria

Pinto

PPEEL

Laboratório

de

Processamento

de Sinais e

Inteligência

Computacional

LAPSI

Aline Gesualdi

Manhães

e

Luciana Faletti

Almeida

PPEEL

Laboratório

de Fotônica
LAFOT

Maria Aparecida

Gonçalves Martinez

e

Luciana Faletti

Almeida

PPEEL,

PPGIO

Núcleo de

Atividades e

Pesquisa em

Ensino de Física

NAPEF
Marcília Elis

Barcellos
PPCTE

Laboratório

de Divulgação

Científica e

Ensino de

Ciências

LABDEC
Marcelo Borges

Rocha
PPCTE

N@melab -

Laboratório

de Novos

Ambientes e

Midias

Educacionais

NIEHCC -

Núcleo de

Investigação

em Ensino,

História da

Ciência e

Cultura

LADCT

Marco Antônio

Barbosa Braga

 e

Andreia Guerra

de Moraes

PPCTE

Laboratório

de Materiais
LAMAT

Luís Felipe

Guimarães de Souza

e

Matheus

Campolina Mendes

PPEMM

Laboratório

de Estrutura e

Sistemas

Inteligentes

LASEI

Pedro Manuel

Calas Lopes Pacheco

e

Ricardo

Alexandre Amar de

Aguiar

PPEMM

Laboratório

de Soldagem
LASOL

Hector Reynaldo

de Menezes Costa

e

Luís Felipe

Guimarães de Souza

PPEMM

Laboratório

de

Instrumentação e

Ultra-Som

LINUS

Mauricio

Saldanha Motta

e

Carlos Henrique

Figueiredo Alves

PPEMM e

PPEEL

Laboratório

de Pesquisa em

Usinagem

LABUS

Hector Reynaldo

de Menezes Costa

e

 Tatiane de

Campos Chuvas

PPEMM

	Documento assinado eletronicamente por: